

**Bengali :- 30 Marks(Written -20 , Oral -10)**

বর্ণপরিচয় - ৩ পাতা থেকে ১৬ পাতা,

সহজপাঠ - ৩ পাতা থেকে ২৭ পাতা,

খুশির ছড়া - ৩ থেকে ৯ পাতা,

১) সাজিয়ে লেখ, ২) বর্ণের সাথে য, র, ল, ব ফলা যোগ করে লেখ, ৩) য, র, ল, ব ফলা ভেঙে দেখাও, ৪) সঠিক জায়গায় য, র, ল, ব ফলা যোগ করে লেখ, ৫) অক্ষর বা শব্দ বসিয়ে শূণ্যস্থান পূরণ কর, ৬) মাত্রা যুক্ত, মাত্রা হীন, আংশিক মাত্রা যুক্ত বর্ণ গুলি লেখ, ৭) বর্ণের সাথে কার যোগ করে লেখ ( আ - ঔ), ৮) সঠিক অর্থের তলায় দাগ দাও, ৯) অক্ষর দিয়ে শব্দ গঠন, ১০) ৫ টি করে পশু ও পাখির নাম লেখ।

**English :- 30 Marks(Written -20 , Oral -10)**

Essential English Reader - 5 - 18 page, 24 page, 28 page,

Golden Child Activity - 5 - 11 page, 13, 16, 17, 44-53 page. Rhymes - 3 page - 8 page,

1) Rearrange, 2) Write (A to Z) and ( a to z), 3) Fill in the blanks a/e/i/o/u, 4) Write two words with each letters, 5) Fill in the blanks with a/an/the. 6) odd one out, 7) Write the rhyming word 8) Write the English / Bengali meaning 9) Write the name of five animals and birds.

**Math (Bengali) :-30 Marks(Written -20 , Oral -10)**

অঙ্কের মজা মজার অঙ্ক - ৩ পাতা থেকে ৯ পাতা, ১১, ১২, ১৬, ১৮, ২১, ৩৩ পাতা, ৩৫ পাতা,

১) সংখ্যায় লেখ (১ থেকে ১০০), ২) কথায় লেখ (১ থেকে ৫০) ৩) উল্টে নিয়ে কথায় লেখ, ৪) উল্টো দিক থেকে লেখ (৫০ - ১), ৫) আগের, পরের ও মাঝের সংখ্যা লেখ, ৬) বড়ো থেকে ছোট ও ছোট থেকে বড়ো সাজাও, ৭) জোড় ও বিজোড় সংখ্যা লেখ (১ - ৫০), ৮) সঠিক চিহ্ন বসাও (< /> / =), ৯) যোগের নামতা লেখ (১ - ৫৫র), ১০) ছোট ছোট যোগ ও বিয়োগ,

**Math (English) :-30 Marks(Written -20 , Oral -10)**

Mathematics Primer - 3 page to 29 page.

1) Write 1 - 100 in numbers, 2) Write in words 1 - 50 , 3) Exchange the number and write in word 1-50, 4) Back counting 50-1 , 5) write after, before and between number, 6) Write in ascending and descending, 7) Write the even & odd numbers (1-50), 8) Put the correct sign (< /> / =) 9) Addition table (1 - 5), 10) Addition and Subtraction the number.

**G.K . :- 10 Marks( Oral )**

Child and Environment - page 4 - 10

(পরিস্থিতি অনুযায়ী সিলেবাস পরিবর্তন হতে পারে সুতরাং শ্রেণীর কাজ অনুসরণ করবেন )

**Half-Yearly Exam. Syllabus 2024**

**Bengali :- 50 Marks(Written -40 , Oral -10)**

বর্ণপরিচয় - ৩ পাতা থেকে ২৯ পাতা ।

লিখতে শিখি - ৩ পাতা থেকে ২৮ পাতা ।

সহজপাঠ - ৪ পাতা থেকে ৩৮ পাতা

খুশির ছড়া - ১০ পাতা - ১৮ পাতা

১) সাজিয়ে লেখ, ২) বর্ণের সাথে গ, ন, ম ফলা এবং রেফ যোগ করে লেখ, ৩) বর্ণের সাথে গ, ন, ম ফলা এবং রেফ ভেঙে দেখাও ৪) শব্দের সাথে গ, ন, ম ফলা এবং রেফ যোগ করে লেখ । ৫) ছন্দ মিলিয়ে লেখ, ৬) অক্ষর বা শব্দ বসিয়ে শূণ্যস্থান পূরণ কর, ৭) বাম দিকের সাথে ডান দিক মিল করো। ৮) বাক্যের পাশে ঠিক (✓) / ভুল (x) লেখ ৯) যুক্ত অক্ষর দিয়ে শব্দ গঠন কর। ১০) অর্থ লেখ। ১১) বিপরীত শব্দ লেখ। ১২) ছোট ছোট বাক্য গঠন কর। ১৩) একটি শব্দে উত্তর লেখ, ১৪) ৫টি করে ফুল, ফল, সবজির নাম লেখ, ১৫) পাঠটি পড়ে ( আ - ঔ) কার যুক্ত শব্দগুলির তালিকা তৈরি করো।

**English :- 50 Marks(Written -40 , Oral -10)**

Essential English Reader - 25 - 27 page, 29 to 32 page, 34 page, 45 page, (48 - 53 page) + 1st Term

Golden Child Activity - Page 19-20, 22-23page , 27, 32, 34, 36, 37, 63-65 page, 71 page.

Ready for & writing - 2 - 28 page ,

Rhymes - page 3 - 13

1) Rearrange the letters, 2) Write the English and Bengali meaning, 3) Write two rhyming words with each 4) Fill in the blanks 5) Write the name of 7 days, 6) Join the sentences with and , 7) write the name of 5 animals and birds, 8) Fill in the blanks with has /have , 9) write the name of five seasons 10) Translate into English / Bengali, 11) Write opposite word, 12) One and many ( singular / plural), 13) Write the name of 5 body parts, flolwers, fruits, and vegetables, 14) Write the name of baby animals .

## Math (Bengali) :- 50 Marks(Written -40 , Oral -10)

অঙ্কের মজা মজার অঙ্ক - ১০পাতা , ১৩, ১৪, ১৫, ১৭, ১৯ পাতা , ২০ পাতা থেকে ২৯ পাতা,  
১) সংখ্যায় লেখ (১ থেকে ১০০), ২) কথায় লেখ (৫০- ১০০), ৩) জোড় ও বিজোড় সংখ্যা (১-১০০) ৪) বড়ো থেকে ছোট ও ছোট থেকে বড়ো সাজাও , ৫) উল্টো দিক থেকে লেখ (১০০ - ১), ৬) স্থানীয়মান অনুসারে কথায় লেখ ৭) যোগের নামতা লেখ (৫-১০ঘরের), ৮) বিয়োগের নামতা (১-৫), ৯) বিয়োগ/ যোগ কর, ১০) সপ্তাহের সাতদিনের নাম লেখ, ১১) উল্টে নিয়ে কথায় লেখ

## Math (English) :- 50 Marks(Written -40 , Oral -10)

Mathematics Primer - 3 page to 59 page.

- 1) Write 1 - 100 in number, 2) Write in words (50- 100) 3) Exchange the number and write in word , 4) Write in ascending and descending order, 5) Write the odd /even numbers (1-100), 6) Write in Backword order (100-1), 7) Addition table (5 - 10) , 8) Subtraction table (1 - 5), 9) Subtraction and Addition, 10) Write the name of 7 days,

## G.K. :-Marks - 25 (Mentalability -15 , Oral -10)

Child and Environment - Page 4 - 20 (Mental ability 15 marks -লিখিত আকারে অবজেক্টিভ টাইপ প্রশ্ন )  
এবং বই থেকে মুখে ধরা হবে 10 marks )

## Drawing :- Marks - 25 ( Drawing book -8, Draw & colour -13, Colour sence 4)

Colour World B - Page 2 - 17 (পরীক্ষার দিন আঁকার বইটি আনতে হবে, নিজের পছন্দমতো একটি ছবি এঁকে বং করতে হবে। এবং একটি ছবি এঁকে দেওয়া থাকবে সেটা রং করতে হবে )

- Computer :- Marks - 25 1) Computer এর ব্যবহার এবং এর বিভিন্ন অংশ, Keyboard এর সাহায্যে Wordpad - এ Alphabet key, Numeric key, Shift, Enter, Backspace, ও Spacebar এর ব্যবহার )  
2) Mouse এর সাহায্যে Ms. Paint- এ Pencil, Line, Square, Fill colour .Colour box.প্রভৃতি টুলগুলির ব্যবহার।

## Recitation :- 25 Marks( নিজের পছন্দ 15 , শিক্ষকের পছন্দ 10)

দুটি ইংরাজী কবিতা -১) একটি নিজের ইচ্ছামতো অভিনয় করে বলা, ২)অন্যটি শিক্ষিকার পছন্দ অনুযায়ী সিলেবাসের মধ্যে থেকে বলা  
দুটি বাংলা কবিতা - ১) একটি নিজের ইচ্ছামতো অভিনয় করে বলা,২) অন্যটি শিক্ষিকার পছন্দ অনুযায়ী সিলেবাসের মধ্যে থেকে বলা

## Ph . Education :- 25 Marks ( পোশাক - 5 সাবধান-বিশ্রাম -5 খালি হাতের ব্যায়াম,- 10 , বিভিন্ন ধরনের খেলা- 5

ক্রীম ও বটল গ্রীন পোশাক, জুতো, মোজা, টাই বেল্ট ,আই কার্ড পরে পরিষ্কার পরিচ্ছন্ন ভাবে আসতে হবে।

## Social Education :- 25Marks

(Attendance-5,cleanliness 2.5,Dress -2.5,behaviour & co-oporation-2.5,hand writing-10,Extra talent -2.5)

- ১। পোশাক-আশাক , শারীরিক পরিচ্ছন্নতা ,আচার আচরণ, পারস্পরিক সহযোগিতা ও সহমর্মিতা ,হাতের লেখা, উপস্থিতি, ও বিশেষ গুণ বিবেচ্য
- ২। হাতের লেখা বই গুলি সিলেবাস অনুযায়ী শেষ করে পরীক্ষার দিন জমা করতে হবে।
- ৩। টাই, বেল্ট, আইকার্ড সহ পরিষ্কার পরিচ্ছন্ন পোশাক পরে বিদ্যালয়ে আসতে হবে।চুল, দাঁত ও নখের পরিচ্ছন্নতা দেখা হবে।
- ৪। বিশেষ গুণের মধ্যে নাচ,গান, গল্প বলা, খেলাধুলায় সাফল্য বিবেচ্য (এই বিষয়ে কোন সার্টিফিকেট থাকলে তা দেখানো যেতে পারে)

(পরিস্থিতি অনুযায়ী সিলেবাস পরিবর্তন হতে পারে সুতরাং শ্রেণীর কাজ অনুসরণ করবেন )

বিদ্যালয় শুরু হবার প্রথম দিন থেকে ক্লাস টেস্ট এর আগের দিন পর্যন্ত ক্লাসে যা পড়ানো হবে তার উপর মাসে চারটি শুক্রবারে চারটি বিষয়ের ক্লাস টেস্ট নেওয়া হবে। যদি কোনো শুক্রবার ছুটি থাকে তাহলে তা পরের সপ্তাহে যে কোনোদিন অথবা একটি শুক্রবারে দুটি বিষয়ের একসঙ্গে নেওয়া হবে।ক্লাস টেস্টে অথবা অন্য যে কোন লিখিত পরীক্ষায় অনুপস্থিত থাকলে সেই পরীক্ষা কোনভাবেই আর পরে নেওয়া হবে না।

## 2nd unit test 2024 KG II

### Bengali :- 30 Marks(Written -20 , Oral -10)

বর্ণপরিচয় - ৩০ পাতা থেকে ৩৯ পাতা । ৩৮ পাতা বাদ

খুশির ছড়া - ১৯ পাতা থেকে ২৫ পাতা ।

সহজপাঠ - ৩৯ পাতা থেকে ৫৪ পাতা ।

- ১) সাজিয়ে লেখ, ২) অক্ষর / শব্দ বসিয়ে শূণ্যস্থান পূরণ কর, ৩) অর্থ লেখ, ৪) বিপরীত শব্দ লেখ, ৫) বর্ণ বিশ্লেষণ করো  
৬) শব্দের শেষ অক্ষর বা বর্ণ দিয়ে শব্দ গঠন করো, ৭) বাক্য গঠন কর, ৮) যুক্ত অক্ষর দিয়ে শব্দ গঠন কর, ৯) একটি বাক্যে উত্তর লেখ।

### English :- 30 Marks(Written -20 , Oral -10)

Essential English Reader - 19 - 23 page, 41 page, 54 to 59 page , 78, 84, 85 page,  
Golden Child Activity - 21, 24, 25, 28, 33, 35, 38-42, 61 page.

Rhymes - 14 to 19 page

- 1) Rearrange the letters, 2) Fill in the blanks with correct word, 3) Fill in the blanks with in, on, above, under, 4) Write the name of animal's home , 5) Fill in the blanks with he, his, she, her, these, those, 6) Write the english and bengali meaning, 7) write the name of 5 fruits 5 vegetables, 8) write the opposite word, 9) Translate in to english and bengali, 10) Answer the questions, 11) Write the baby animal's name.

### Math (Bengali) :-30 Marks(Written -20 , Oral -10)

অঙ্কের মজা মজার অঙ্ক - ৩০ পাতা থেকে ৩২ পাতা, ৩৬ পাতা থেকে ৪৭ পাতা,

- ১) সংখ্যায় লেখ (১০০ থেকে ২০০), ২) কথায় লেখ (১০০ - ১৫০), ৩) ২ / ৩ অন্তর করে লেখ, ৪) বিয়োগের নামতা (৬-১০), ৫) যোগ ও বিয়োগ কর, ৬) স্থানীয় মান অনুসারে সংখ্যা বিস্তার কর ৭) গুণের নামতা ১-৫ ঘর, ৮) ছোট ছোট গুণ, ৯) ১২ টি মাসের নাম লেখ , ১০) সঠিক শব্দ বা সংখ্যা বসিয়ে শূণ্যস্থান পূরণ , ১১) সমাধান কর ।

### Math (English) :-30 Marks(Written -20 , Oral -10)

Mathematics Primer - 60 page to 77 page, and 78 page,

- 1) Write 100 - 200 in number, 2) write in words 100-150, 3) Exchange the number and write in word, 4) Write in ascending and descending order, 5) Fill in the blanks with correct word or number 6) Expand the number , 7) Skip Counting by 2 and 3, 8) Write the name of 12 months, 9) Multiplication table of ( 1 - 5 ), 10) Multiply the number, 11) Subtraction and Addition, 12) Write the place value & face value.

### G.K. :- 10 Marks( Oral )

Child and Environment - page 21 - 31

## Annual Exam Syllabus 2024, Class - KG-II

### Bengali :- 50 Marks(Written -40 , Oral -10)

বর্ণপরিচয় - ৩৪ পাতা থেকে ৪৯ পাতা ।

লিখতে শিখি - ২৯ পাতা থেকে ৫৬ পাতা ।

সহজপাঠ - ৩৯ পাতা থেকে ৬৭ পাতা

খুশির ছড়া - ১৯ পাতা - ৩২ পাতা

- ১) সাজিয়ে শব্দ গঠন কর ,২) শূণ্যস্থান পূরণ কর, ৩) অর্থ লেখ, ৪) বিপরীত শব্দ লেখ ৫) লিঙ্গ পরিবর্তন কর, ৬) বানান সংশোধন কর, ৭) বাক্য গঠন কর, ৮) বর্ণ বিশ্লেষণ কর, ৯) যে বাক্যটি ঠিক তার পাশে (✓) / ভুলটির পাশে (x) চিহ্ন বসায়  
১০) সাজিয়ে বাক্য গঠন কর ১১) যুক্ত অক্ষর দিয়ে শব্দ গঠন কর.

### English :- 50 Marks(Written -40 , Oral -10)

Essential English Reader - 34 to 36page, 60 to 62 page, 66 to 70page, 80, 81 Page, 2ndTerm  
Golden Child Activity - Page 18, 26, 29-31, 43, 57, 58, 60

Rhymes - page 14 - 24

Ready for & writing - 29 to 56 page ,

- 1) Write the English meaning / Bengali meaning, 2) Write the name of animal's sound 3) write the name of five flowers, birds, and animals , 4) change the gender 5) write the word by adding 'ing' 6) Write the word in alphabetical order, 7) make 2 new words using compound word 8) Fill in the blanks with in ,on, under, up, down, above, front, behind. 9) Answer the question. 10) write the opposite word, 11) put the word in order. 12) Translate into english or bengali. 13) Add 's' to the word / plural word.

## Math (Bengali) :- 50 Marks(Written -40 , Oral -10)

অঙ্কের মজা মজার অঙ্ক - ১০ পাতা , ১৩ থেকে ১৫ পাতা , ১৭ পাতা, ১৯ পাতা, ২০ পাতা - ২৯ পাতা ,  
১) সংখ্যায় লেখ (১০০ থেকে ২০০), ২) কথায় লেখ (১০০ - ২০০), ৩) গুনের নামতা লেখ (৫ - ১০), ৪) গুন কর ,  
৫) স্থানীয়মান অনুসারে সংখ্যা বিস্তার কর ৬) বিয়োগ/ যোগ কর , ৭) বড়ো থেকে ছোট ও ছোট থেকে বড়ো সাজাও, ৮) সঠিক  
শব্দ / সংখ্যা বসিয়ে শূণ্যস্থান পূরণ করো, ৯) ২, ৩, ৫ এর অন্তর লেখ, ১০) সপ্তাহের ৭ দিনের ও ১২ মাসের নাম লেখ,  
১১) উল্টে নিয়ে কথায় করে লেখ। ১২) সমাধান কর (লেখা অঙ্ক), ১৩) ছোট ছোট ভাগ কর ।

## Math (English) :- 50 Marks(Written -40 , Oral -10)

Mathematics Primer - 78 page, 80, 81, 89, 90 page,

1) Write in numbers (100 - 200), 2) write in words (100 - 200). 3) Subtraction and Addition, 4) Expand the number, 5) Multiply the number, 6) Multiplication table of (5 - 10), 7) Exchange the number and write in words, 8) Write in ascending and descending order, 9) Write the name of 7 days and 12 months, 10) Skip counting by 2's and 3's and 5's. 11) Fill in blanks with correct word / number. 12) Division.

## G.K. :- Marks - 25 (Mentalability -15 , Oral -10)

Child and Environment - Page 21 - 40 ( Mental ability 15 marks -লিখিত আকারে অবজেক্টিভ টাইপ প্রশ্ন )

এবং বই থেকে মুখে ধরা হবে 10 marks ) ।

## Drawing :- Marks - 25 ( Drawing book -8, Draw & colour -13, Colour sence 4)

Colour World B - Page 18 - 32 ( পরীক্ষার দিন আঁকার বইটি আনতে হবে, নিজের পছন্দমতো একটি ছবি এঁকে রং করতে হবে। এবং একটি ছবি এঁকে দেওয়া থাকবে সেটা রং করতে হবে )

## Computer :- Marks - 25

1) Wordpad -এ নাম লিখে তাকে বড়ো করা, রং করা, মোটা করা ইত্যাদির ব্যবহার ।  
Edit / View - Font size, Font colour, Font style .

2) Ms. Paint -এ Pencil, Line, Eraser, Square, Round, Fill colour প্রভৃতি টুলগুলির ব্যবহার

## Recitation :- 25 Marks( নিজের পছন্দ 15 , শিক্ষকের পছন্দ 10)

দুটি ইংরাজী কবিতা - ১) একটি নিজের ইচ্ছামতো অভিনয় করে বলা, ২) অন্যটি শিক্ষিকার পছন্দ অনুযায়ী সিলেবাসের মধ্যে থেকে  
দুটি বাংলা কবিতা - ১) একটি নিজের ইচ্ছামতো অভিনয় করে বলা, ২) অন্যটি শিক্ষিকার পছন্দ অনুযায়ী সিলেবাসের মধ্যে থেকে

## Ph . Education :- 25 Marks

( পোশাক - 5 সাবধান-বিশ্রাম -5 খালি হাতের ব্যায়াম,- 10 , বিভিন্ন ধরনের খেলা- 5  
ক্রীম ও বটল গ্রীন পোশাক, জুতো, মোজা, টাই বেল্ট ,আই কার্ড পরে পরিষ্কার পরিচ্ছন্ন ভাবে আসতে হবে ।

## Social Education :- 25 Marks

(Attendance-5,cleanliness 2.5,Dress -2.5,behaviour & coporation-2.5,hand writing-10,Extra talent -2.5)

১। পোশাক-আশাক , শারীরিক পরিচ্ছন্নতা ,আচার আচরণ, পারস্পরিক সহযোগিতা ও সহমর্মিতা ,হাতের লেখা, উপস্থিতি, ও বিশেষ গুণ বিবেচ্য ।

২। হাতের লেখা বই গুলি সিলেবাস অনুযায়ী শেষ করে পরীক্ষার দিন জমা করতে হবে।

৩। টাই, বেল্ট, আইকার্ড সহ পরিষ্কার পরিচ্ছন্ন পোশাক পরে বিদ্যালয়ে আসতে হবে।চুল, দাঁত ও নখের পরিচ্ছন্নতা দেখা হবে।

৪। বিশেষ গুণের মধ্যে নাচ,গান, গল্প বলা, খেলাধুলায় সাফল্য বিবেচ্য (এই বিষয়ে কোন সার্টিফিকেট থাকলে তা দেখানো যেতে পারে)

(পরিস্থিতি অনুযায়ী সিলেবাস পরিবর্তন হতে পারে সুতরাং শ্রেণীর কাজ অনুসরণ করবেন )

Feb - 1st Class Test written ( Each sub - 10, Total - 40 )

Mar - 1st UNIT TEST ( Total - 130 )

Apr - 2nd Class Test written ( Each sub - 10, Total - 40 )

May - 3rd Class Test written ( Each sub - 10, G K - 10, Total - 50 )

Jun - Half - Yearly Examination ( Total - 350 )

Jul - 4th Class Test ( Each sub - 10, Total - 40 )

Aug - 5th Class Test ( Each sub - 10, Total - 40 )

Sep - 2nd UNIT TEST ( Total - 130 )

Oct - 6th Class Test ( Each sub - 10, G K - 10, Total - 50 )

Nov - Final Examination ( Total - 350 )